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Mobil Service

   an
-et KÆMPEskridt mod
fuldendt kørselsøkonomi…
I denne tid vil De på Mobil Servicestationerne se 5 støre ”fodspor? )

ved benzinpumperne. ø Læg mærketil, hvordan Mobilforhandleren nøje føl-

ger disse skridt ved benzinpåfyldningen, ved aftørringen af Deres ruder og ved
eftersynet af kølevand og olie. € De 5 serviceskridt er et enkelt led i Mobil's

omfattende ØKONOMI-SERVICE, som Devil få i fuldt omfang ved et olie-

skift med Mobiloil Special og en Mobil smøring, som nu omfatter 21 forebyg-
gende eftersyn af vognens vitale dele. & Tag et kæmpeskridt mod bedre kørsels-

økonomi - forlang Mobil Benzin Special (med TETRAMEL), Mobiloil Special

og Mobil Service.

- symbolet på
Mobil's

B serviceskridt
omkring
Deres vogn,  

eKONOMI, SERVICE

 



Bull

BSAsunBEAam
To-cylindret fire-takt motor, fire-

trins gearkasse — smidig, overlegen,

lydsvag.   

     KR. 4372,
INCL. OMSÆTNINGSAFGIFT

Forskellen ser man bedst på landevejen
hvor BSA Sunbeam ufortrødent holder sin hastighed i modvind,

hvor BSA Sunbeam tager bakkerne på den mest overlegne måde,

hvor BSA Sunbeam viser en kurvestabilitet, man ikke harset før,

men også i tæt trafik kan Sunbeam det, de andre ikke kan: Den kan

gå fuldkommen jævn og rykfri »skridtgang« uden filen på kob-

lingen. Postulater kan man så let fremsætte, men her er de noto-

riske kendsgerninger: Den har de bedste bremser, det laveste

benzinforbrug og den bedste accelerationsevne. Prøv den og sam-

menlign den med hvad som helst - den er og bliver den bed-

ste scooter.

Importør: Il. V. Hansen, Motors & Cyeles A-S, &I, Kongevej 127-131, Kbh. V, HI 1860
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FÆRDSELSPOLITIET I WIEN KØRER PUCH 250
førdi den smidige og overlegne motorløser alle opgaveri tæt trafik, hvor accelerations-

evne og styrefølsomhed er hovedkrav.

— den dobbeltstemplede

med det store kraftoverkud

DET ØSTRIGSKE GENDARMERI'S LANDEVEJSPATRULJER KØRER PUCH 250
fordi denne maskine er helt overlegen på de stejleste alpeveje og på den åbne landevej.

 
IMPORTØR:O.E. Andersen, Landgreven 4, København Ø.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

Undertiden må man spekulere på, hvad der egentlig kan

være årsag til, at en mand, der hartilbragt 12 år med at gå

i skole og syv år med at studere, ikke har været i stand til

eller ikke har fundet det umagen værd at sætte sig ind i

færdselsreglerne. Jeg tænker her på de malede striber på

kørebanen, der kan være lil uvurderlig hjælp for trafikan-

terne, hvis man blot ved, hvad de betyder, og hvis man reiter

sig efter dem,

I umiddelbar nærhed af min bopæl er der en afmærkning

— et såkaldt flækket sildeben — der med sine skrå sireger

skal tvinge trafiken udenom til højre, men det vil være cen

rekordfin dag, hvis en af 50 bilister efterkommer denne op-

fordring, der så afgjort er i deres egen interesse, for kører

man blot højre om afmærkningen, vil man have den for-

nødne oversigt over de trafikale forhold på stedet, hvor to

veje løber sammen i cn spids vinkel. Kører man derimod

frisk hen over stregerne, har man meget store chancer for

at køre sammen med en modgående vogn eller at blive på-

kørt af en bagfra kommende vogn. Jeg skal ved lejlighed

bringe en lille reportage om det pågældende sted.

Den kraftige, punkterede linie ved udkørsel fra en mindre

til en større eller en mere trafikeret vej overholdes heller

ikke. Jeg'har to gange været udefor, at trafikanter kom fa-

rende ud fra sådanne sideveje uden mindste hensyn til stri-

berne, der dog skal forklare, at man nu skal helt ned i ha-

stighed, for nu kører man ud på en meretrafikeret vej, og

skulle der sket sammenstød, så står man faktisk med hele

ansvaret. I begge tilfælde forklarede jeg de noget chokerede
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bilister, at de faktisk kørte lidt hasarderet,

idet jeg henviste til afstribningen, og i begge

tilfælde viste det sig, at de overhovedet

ikke anede, at striberne betød noget som

helst, skønt de er ment som en advarsel for

den ikke stedkendtie.

I et kryds er der malet en massiv linie som

stopstreg for færdslen på den ene af vejene,

og dette signal respekteres gennemgående,

men man skal aldrig være for sikker. Et

motorbud bragede ud over en sådan streg

efter at have sat hastigheden ned på en

måde, så andre trafikanter uvægerligt måtte

tro, at han ville stoppe. Efter en voldsom

slalumkørsel stoppede han sin maskine, gik

hen til den sagesløse bilist, der ved en hård

opbremsning havde undgået en påkørsel, og

spurgte om vigepligten ikke var gældende

for »folk i luksusvogn«. Bilisten forklarede

hammeget for høfligt, at selvom den aggres-

sive unge mand, kom fra hans højre side,

så var det altså samme unge mand, der

skulle holde tilbage for den øvrige trafik,

fordi han lige foran sig havde en klar og

tydelig udelt stribe. »Ja, den skal sgu”

kun bruges, nårenstridser regulerer i kryd-

set, dit dummesvin«, var det smukke svar,

der viste, at hans kørekort burde inddra-

ges med øjeblikkeligt varsel, rent bortset

fra, at han skulle have haft et lag tæsk

på grund af sin opførsel, men den slags er

jo fredet i klasse ÅA.

Under en periode med 80 km hastigheds-

begrænsning på almindelige landeveje kun-

ne man se et mærkeligt tilfælde, idet to

unge mennesker på en motorcykle kørte

fuldt korrekt og ordentligt, men antagelig

med en hastighed på 90 km/t. En betjent

på motorcykle optog forfølgelsen, og han

overtrådte to fuldt optrukne midterstriber

tre gange, inden han forsvandt —

Mendet var det indledende spørgsmål, det

ville være interessant at få besvaret: Hvor-

dan kan ellers velbegavede mennesker sim-

pelthen lade være med at sætte sig ind i

færdselsloven, og er det en slags storheds-

vanvid, der får dem til at negligere de mest

almindelige regler ud fra den betragtning,

at den slags er til for den store hob, men

ikke for dem?
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Et megetstort klientel af lovovertrædere,

der bliver noteret af politiet, aner faktisk

ikke, hvad de har gjort forkert, fordi de

ikke kender loven, og i langt de fleste af

den slags tilfælde er det helt sikkert, at

det er en trafikant, der har haft kørekort

i mange år, men han har blot ikke sat sig

ind i de nye regler. Den noget krakilske

herre, der hævder, at han har kørt uden

fejl eller skader i 20 år, påstår gerne i sam-

me åndedræt, at der ikke stod noget om

striber på vejen i den teroribog, han brugte

til køreprøven.

Tænk hvis man i de forskellige fag og

gerninger nægtede al godkende en udvik-

ling og afstod fra at tage nye hjælpemidler

i brug. Hvordanville byggeomkostningerne

ligge, hvis man stadig gravede grunden ud

med skovl og spade og bar materialer op til

fjerde sals højde. Tænk hvis lægerne næg-

tede at anerkende penicilin, eller hvis auto-

teknikere holdt sig til de gode, samle me-

kaniske bremser.

Svaret på spørgsmålet er sikkert at finde

dels i den ganske almindelige slendrian, der

er kommet ind i hele samfundet på grund

af overbeskæftigelse, økonomisk velstand og

iøvrigt usikkerhed på alle andre punkter,

dels i en mærkelig følelse af, at har man

først fået et kørekort, så kan det ikke tages

fra en, medmindre man kan opvise en al-

vorligt »spritpromille« eller kører groft

uforsvarligt som f. eks. overhaling i tredie

position på en uoverskuelig bakketop. Men

det er jo faktisk muligt at inddrage de

motorkørende førerbeviser, hvis det viser

sig, at de ikke kender færdselsloven, og

man kan forlange en ny køreprøve.

Selvfølgelig er det en meget grov streg

at overhale i tredie position ved en uover-

skuelig bakketop, og det er et spørgsmål,

om tilfældet i det hele taget har maget det

så, at to så topmålte idioter har været på

samme sted på samme tid. Men erdet i

grunden ikke også grov uforsvarlig kørsel,

når en trafikant uden videre tilsidesætter

en. trafikregel, hvis overholdelse forudsæt-

tes af andre trafikanter. Man venter ikke

at finde en modgående vogn i sin vognbane

Blad venligst om til side 528

  



 

Derer fart over feltet, Den kraftige 650 cc. Twin-
motorhar en forrygende acceleration og topfarten
ligger omkring de 170 km/t. — 650 cc. Twin med
fjedrende bagstel, 1961 - modellen kun Kr. ...…... 6.122,-

  

  

   

 

Her er en motorcykle for mand-
folk, til en chokerende lav pris. Kun

Kr. 6.122,-
for en splinterny 650 cc, Twin, Topfart ca. 170 km/t.
— Svingarmsbagstel. Med motorcykle mener man

MATCHLESS  
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    Hastighedsbegrænsning
470



 

Mange skandinaver sætter hvert år kur-

sen mod syd i ferietiden, og på deres vej

gennem Europa underkastes de lokale hastig-

hedsbestemmelser uden måske at lægge sær-

ligt mærketil forholdene i udlandet. Vi har

derimod foretaget en speciel studietur for at

studere udformning og virkning af hastig-

hedsbegrænsningerne, hvilket har givet det

ikke helt overraskende resultat, at der sna-

rest bør gøres noget meget omfattende og al-

vorligt på dansk område, hvis vi ikke skal

risikere et stigende antal ulykker udeluk-

kende som følge af en misforstået regule-

ring af færdslen gennem uensartet og til

tider helt misforstået begrænsning af hastig-

heden.
Lad os betragte problemet rent logisk og

helt fra bunden: Såvel det enkelte individ

som samfundet i sin helhed må have inter-

esse i at undgå ulykker og uheld, der med-

fører meningsløse dødsfald med sorg og

savn for mange familier, invaliditet og ma-

 

rent logisk betragtet .…

teriel skade, Der kan derfor ikke være tvivl

om, at alle rimelige midler må tages i an-

vendelse for at forhindre disse ulykker, men

motorkørsel og trafik er en så kompliceret

historie, at der kræves omfattende under-

søgelser, studier og fagkundskab, hvis man

skal være sikker på, at midlerne virkelig er

et skridt på vej mod målet.

Betragter man køretøjernes hastighed, kan

ubefæstede sjæle let kommetil det resultat,

at så længe noget bevæger sig, er der chance

for en kollision med andre fasistående eller

bevægelige genstande, og jo hurtigere der

Til venstre er forståelig hastighedsrcgulering på en smal,
italiensk vej med stærk trafik — en lastvogn og en bus kan
ikke komme forbi hinanden i svingene, og der er mange
busser, lastvogne og sving. Her under ses en dansk hastig-
hedsregulering på 70 km/t: Ingen sideveje fra højre, fire
vognbaner, cyklesti og meget bredt fortov, men kun ringe
trafik om hverdagen. Samme hastighedsgrænse finder man
på 10- og tresporede, stærkt trafikerede veje med tilstø-

dende sideveje.
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køres, des mindre chance vil den kørende

havefor at styre udenom forhindringer,fordi

chaufførens reaktionstid og reaktionsevne er

uafhængig af kørehastigheden. Tilmed er det

en almindelig opfattelse, at man kommer

langt værre af sted, hvis uheldet sker, me-

dens ulykkeskøretøjet kører 100 km/t imod

en hastighed på f.eks. 50 km/t. Ud fra be-

tragtninger af denne art er der overalt i Dan-

mark opstået haslighedsbegrænsninger ad-

ministreret af de lokale politimyndisheder,

hvilket naturligvis har medført en højst

uensartet og uhensigtsmæssig administration

af et middel, der kunne have været til gavn

for trafikanterne gennem en formindskelse

af ulykkernes tal.

Når det overlades til den lokale politime-

ster at administrere hastighedsbegrænsnin-

gen indenforsit distrikt, vil det sige, at man

overlader et vitalt færdselsproblem til en på

området ukyndig mand, og til en mand, der

nok er interesseret i at nedsætte ulykkerne

i sit område, men som ikke ser på proble-

met i sin helhed. I virkeligheden ville det

være lige så topmålt fjollet at lade- hver

enkelt politimester udfærdige specielle færd-

selsregler for sit distrikt, Dette være ikke

sagt eller skrevet for at sige et ondt ord om

vore politimestre, men når alt kommertil

alt, så er det mennesker med en uddannelse

af en art, der intet har med dette emne at

gøre. En politimester skal have juridisk ind-

sigt på el meget bredt område, for han skal

vide, hvornår andejagten går ind, han skal

vide, hvor hans beføjelser begynder og op-

hører ved husspektakler og andre former

for »privatliv«, han skal kende beværter-

loven, han har en mængde gøremål i forbin-

delse med omrejsende cirkus og forlystelses-

parker, færdselsloven kommer ind under

hans domæne, og endelig har han en lang

række administrative pligter. Når detså til-

lige forlanges af ham, at han skal være helt

og holdent hjemmei noget så indviklet som

færdslens dynamik, trafikkapaciteter, køre-

teknik og alt det, som højt uddannede in-

geniører kæmper med rundt om i verden,

så er man gået for vidt i sine krav. Man kan

ikke berejde den lokale politimester, at han

ved direktiver om hastighedsbegrænsning
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blot går ud for at plante nogle skilte med

50 km udenfor sin by, ved den mindste sam-

menhobning af husmandssteder og i det hele

taget overalt, hvor der kan være den mind-

ste chance for uheld, hvadenten disse skyl-

des: hastighed, oversigtsforhold eller sim-

pelthen nogle gentagne tilfælde. For ham er

det blot vigtigt at holde ulykker og uheld

fra døren, fordi den slags betyder arbejde

og belastning af hans mandskab.

Resultatet er derfor blevet, at man ved

kørsel gennem landet fra det ene politidi-

strikt til det andet kommer ud for en skov

af skilte, der begrænser hastigheden efter et

yderst ulogisk mønster. Meget ofte vil man

overhovedet ikke kunne finde nogen anled-

ning til hastighedsbegrænsningen, og når

man derfor tager spørgsmålet lidt mindre

højtideligt ved det næste skilt, så viser det

sig måske, at dettes anbringelse i højeste

grad har været velmotiveret.

De mange hastighedsbegrænsninger hargi-

vet en sammenhobning af køretøjer ved sti-

gende trafikintensitet, fordi det er ganske

udelukket, at samtlige trafikanter ved mø-

det med ct hastighedsbegrænsendeskilt på-

begynder nedsættelsen af hastigheden på nøj-

agtig samme sled med en derefter følgende

ensartet retardation. Ved selvsyn kan man

konstatere, at f.cks. fem køretøjer med for-

skellig indbyrdes afstand og medforskellig

hastighed går ind på en strækning med ha-

stighedsbegrænsning, men inden de forlader

området, ligger de i tæt formation ofte med

utilstrækkelig sikkerhedsafstand mellem de

enkelte køretøjer. Derefter sku; der meget

ofte det, at alle vil overhale alle, med und-

tagelse af den forreste vogn, der for alt i

verden vil forhindre at blive overhalet, og så

opstår en af de dødsensfarlige situationer.

Man er efterhånden kommet til klarhed

over, at det frem for alt gælder om at holde

trafikken flydende med en nogenlunde ens-

artet hastighed, og efter denne retningslinie

arbejder man i det sydlige udland.

I Tyskland er der generel hastighedsbe-

grænsning på 50 km/t i alle byer, men det

vil ikke sige, at færdselspolitiet lurer på syn-

dere, der kører 55 km/t. Trafikken foregår

ganske normalt, men man ser kun meget



 

 

Se her, hvad den ny

CONSUL 315 byder

Dem af ekstra udstyr,

teknik, sikkerhed og

komfort:   
-denNy

Skivebremser på forhjulene
Dobbelte forlygter
Dobbelte baglygter
Elektriske vindspejlsviskere med
variabel hastighed og dobbelte
viskerblade
Vindspejlsvaskere med dobbelte dyser
2-tonet horn
Sikkerhedspolstret instrumentpanel
Sikkerhedspolstrede dobbelthængs-
lede solskærme
Højeffektivt varme-, defroster- og
friskluftanlæg
Indstillelige kontur-forsæder
Vinyl loftsbeklædning og tofarvet
indtræk i vaskbare materialer

 

Ventilationsruder ved bagsædet
Cigartænder
Allåseligt handskerum
Sikkerhedspolstret pakkehylde under
instrumentbræltet i hele vognens
bredde
Dørhåndtag sikkerhedsindbygget
i armlæn
Kæmpe-bagagerum med reservehjul
lodret placeret i bagskærmen
Fin pladstil familien på fem
Kraffuld overkvadratisk 1340 cm?
motor, 56,5 HK
Sporispræget gearskift - medlire
fremadgående gear
Leveres 2-dørs eller 4-dørs

CONSUL315
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Det bedste
De kan vælge

til Deres fælge

LOP
Scooter og

Motorcykledæk
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sjældent den hysteriske herre, der på grund

af irritation over forankørende, langsomme-

lige trafikanter accelererer op til 830 km/v

gennem en befærdet gade, for det kan være

ensbetydende med, at han vil få ørerne al-

vorligt i- maskinen, På de åbne landeveje

møder manikke hastighedsbegrænsninger på

den måde, vi kender dem heri landet, men

på stærkttrafikerede, forholdsvis smalle veje

benytter man sig hellere af forbud mod over-

haling undertiden dog i forbindelse med en

hastighedsbegrænsning på 80 km/t øjensyn-

ligt ud fra den psykologisge betragtning, at

er maksimalgrænsen sat til 80 km/t, så vil

de fleste køre med denne hastighed, og så

er trafikstrømmen flydende og ensartet. På

motorvejen mellem Hannover og den syd-

gående autobane er der en del vejskæringer,

der alle reguleres med trafiksignaler, og her

advares man om det kommendesignal sam-

tidig med, at hastigheden begrænses til 80

km/t, dernæst møder man skiltet med 60

km, og læt foran trafiksignalet er begræns-

ningen 40 km/t. På den mådefalder trafik-

ken nogenlunde ensartet til ro, og man for-

hindrer overhalinger i sidste øjeblik »for at

kommei første række til grønt lys« — sy-

stemet virker fortræffeligt.

På strækningen mellem Frankfurt og Stutt-

sart er der altid en meget intens trafik,

og tidligere var ulykkesprocenten uhyggelig

stor. I de senre år har der været hastigheds-

begrænsning på 100 km/t, og den overhol-

des. Resultatet er blevet en jævn trafikstrøm,

men navnlig om søndagenkanderblive tale

om en meget monoton kørsel med mange

personvogne i en tæt stime, og dette sløver

agtpågivenheden på en sådan måde, at en

opbremsning kan medføre massesammenstød

medet helt utroligt antal implicerede, fordi

den ene kører op i den anden på en helt

farceagtig måde. Det går rent økonomisk

altid ud over den sidste, der slipper for at

få buler i bagenden, fordi der ikke er en

bagvedkørende vogn. Den tyske lov siger

nemlig, at man skal holdetilstrækkelig sik-

kerhedsafstand, og da hele rækkenvil påstå,

at sikkerhedsafstanden var i orden, men den

bagvedkørende vogn skubbede bare køre-

tøjet frem således, at en kollision med den

forankørende var uundgåelig, så bliver alt

dette et rent forsikringsspørgsmål, men den

sidste mand, der ikke kan lade sorteper gå

videre, får ikke en øre fra sit forsikrings-

selskab.

Under sådanne massesammenstød og ved

overhalinger af lastvogne i hverdagens trafik

er det ofte sket, at køretøjer er kommetover

i de nordgående vognbaner, og de to hold

vognhbaner er nu blevet adskilt af et meget

solidt auloværn suppleret med et kraftigt

sikkerhedshegn. Strækningen er dog stadig

et problembarn, for det er galt uden hastig-

hedsbegrænsning, men det cer også galt selv

med en så human begrænsning som 100 km/t,

fordi det bliver en monvion kørtegekørsel

medstor trafiktæthed, og man er klar over,

at den eneste løsning på problemet er tre

vognbaner i hver retning og fri hastighed.

Ser vi på Schweiz, finder vi en absolut

ensarlel administration af hastighedsbegræns-

ningerne, og også her har man heskæftiget

sig med problemet som en helhed. I mange

mindre byer er gennemkørslen yderst van-

skelig, fordi en ganske smal gade kroger

og kringler sig mellem husene. Foran en så-

dan gennemkørsel finder man et 60 km skilt,

skønt det er umuligt at opretholde denne

hastighed — ofte må manhelt ned påskridt-

gang af hensyn til trafiken. Skiltet skal kun

betyde en advarsel på den måde, at her er

det absolut nødvendigt at sætte hastigheden

ned, og vis man i en sen nattetime regner

med trafiktomme gader, så skal man allige-

vel ikke prøve at køre mere end 60 km/t,

for det kan simpelthen ikke lade sig gøre.

Typisk for den schweiziske hastigheds-

begrænsning er begrænsningens ophævelse i

samme øjeblik, det er muligt. Allerede på

en bys tæt trafikerede udfaldsveje med tæt

bebyggelse, benzinstationer og erhvervsvirk-

, somheder på begge sider gives der fri hastig-

hed for at undgå sammenhobning af køre-

tøjer. Dette giver beboerne bedre chance

for at komme over på den anden side af

vejen, og det gør dem mere agtpågivende.

I Schweiz møder man også en sådan op-

findsomhed, at man på visse strækninger,

hvor man har fundet det nødvendigt, har

indført en hastighedsbegrænsning på 80 km/t
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